
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 

Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 15/6/2023 

(phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh) 

 

Tiếp nhận công văn số 993/TTT-NV3 ngày 16/10/2023 của Thanh tra tỉnh 

về việc đề nghị báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 phục vụ 

kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2023, từ ngày 15/12/2022 đến ngày 15/12/2023, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Kết quả triển khai 

– Đảng ủy, Ban Giám đốc tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai đến toàn 

thể cán bộ, viên chức cơ quan các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng lồng ghép trong các đợt sinh hoạt 

Ngày Pháp luật theo định kỳ hàng tháng; tăng cường các biện pháp phòng ngừa 

và phát huy vai trò của công tác kiểm tra giám sát trong các hoạt động của Đài. 

– Phân công Ban Chấp hành Công đoàn và lãnh đạo phòng Tổ chức và 

Hành chính thường xuyên theo dõi và nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, 

chống tham nhũng; tăng cường phát huy chức năng giám sát của Ban thanh tra 

nhân dân. 

– Năm 2023, Đài xây dựng Kế hoạch số 56/KH-ĐPTTH ngày 14/01/2023 

về thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách 

tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 372/KH-ĐPTTH  ngày 28/3/2023 về Kế hoạch 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 

98/KH-ĐPTTH ngày 01/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 94/KH-ĐPTTH 

ngày 31/01/2023 về  phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 222/KH-ĐPTTH 

ngày 23/02/2023 về phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2023 và đăng ký thi đua năm 2023; Kế hoạch số 326-KH/ĐU ngày 

03/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 334-KH/ĐU ngày 05/5/2023 của Đảng ủy 

Đài về việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác 

phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp 
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phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của 

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch số 1043/KH-ĐPTTH ngày 

11/8/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 18/7/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và 

thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ... 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng  

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Đài ban hành Quyết định số 1829/QĐ- ĐPTTH ngày 30/12/2021 về nội 

quy tiếp công dân năm 2022; bố trí phòng tiếp công dân, lịch tiếp công dân; tiếp 

nhận, chuyển tiếp và trả lời đơn thư của cán bộ và nhân dân thông qua chuyên 

mục Hộp thư Truyền hình kịp thời, đúng quy trình, không gây khó khăn cho tổ 

chức, cá nhân đến liên hệ công việc. 

Đài thực hiện việc niêm yết công khai và đăng tải trên Trang thông tin 

điện tử của Đài như: công khai tài chính năm 2023, công khai dự toán thu chi 

ngân sách năm 2023, công khai công tác tuyển dụng, nâng lương…. 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Đài tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm 2023 vào ngày 29/12/2022, 

lấy ý kiến góp ý Đài ban hành, sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động, Quy chế thi 

đua khen thưởng, Quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với nhiệm vụ hiện tại, đảm 

bảo các định mức, tiêu chuẩn, chế độ được xây dựng tiết kiệm, hợp lý, hiệu quả 

và đúng quy định. Đài thực hiện chi nhuận bút, chế độ độc hại, thanh sắc, công 

tác phí khoán.... quản lý thu, chi tài chính đảm bảo quy định của pháp luật.  

Năm 2023, không có cán bộ, viên chức khiếu nại, cũng như qua kết quả 

kiểm tra quyết toán tài chính của Sở Tài chính, không có nội dung chi sai về 

thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.    

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

– Đài tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 229/QĐ-ĐPTTH ngày 

17/3/2016 về Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức; Quyết định số 968/QĐ-

ĐPTTH ngày 05/8/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế Dân 

chủ cơ sở Đài; Quyết định số 112/QĐ-ĐPTTH ngày 03/02/2023 về việc ban 

hành Quy chế hoạt động của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận. 

– Tổ Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của Đài thường xuyên và đột 

xuất kiểm tra hành chính và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp; Năm 2023, không có CBVC cơ quan vi phạm kỷ luật kỷ cương, hành 

chính. 

d) Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn 

Năm 2023, Đài thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 01 Phó 

Trưởng phòng thuộc khối nội dung. 

 đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công 

nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

Đài áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của 
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cơ quan, phát huy hiệu quả việc ứng dụng phần mềm hỗ trợ quản lý điều hành 

tác nghiệp TDOffice; duyệt tin bài qua mạng; quản lý hồ sơ cán bộ, kế toán, tài 

sản, mạng truyền dẫn phát sóng... 

Đài tiếp tục thực hiện công tác thu, chi trên cổng dịch vụ công của Kho 

bạc Nhà nước; khai báo và nộp thuế trên cổng dịch vụ công của ngành Thuế. 

Các khoản chi trả cho cán bộ, viên chức đều thực hiện 100% qua tài khoản cá 

nhân mở tại ngân hàng. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, Đài đã triển 

khai đến cán bộ, viên chức thuộc đối tượng kê khai tài sản, thu nhập thực hiện 

kê khai hàng năm theo quy định. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng  

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra 

và tự kiểm tra nội bộ: Không có. 

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ 

việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không có. 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng 

và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có. 

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không 

có. 

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không có. 

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không có. 

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có vụ việc tham 

nhũng tại cơ quan. 

4. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng  

Đài thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền 

hình về công tác phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện việc “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phổ biến nội dung của 

Luật Phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”...: 

- Bản tin Thời sự Ninh Thuận kịp thời đưa tin phản ánh những tồn tại trên 

một số lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, quy hoạch đất đai, quản lý tài 

sản công và thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh... 

- Các chuyên mục, tạp chí Pháp luật và cuộc sống, Cải cách tư pháp... 15 

phút/chương trình/tháng đã tuyên truyền các Luật và Văn bản dưới luật mới ban 

hành, chương trình hành động thực hiện các quy định của pháp luật.  

- Năm 2023, thông qua Hộp thư Truyền hình, Đài tiếp nhận và chuyển 

đến các cơ quan chuyên môn xử lý 36 đơn, thư của cán bộ và nhân dân trong 
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tỉnh (18 đơn khiếu nại; 13 đơn hỏi; 05 đơn phản ánh, kiến nghị). Đa số đơn, thư 

tập trung vào việc khiếu nại về việc cấp đất ở, lấn chiếm đất, chuyển mục đích 

sử dụng đất, tranh chấp lối đi chung, khiếu nại về phân chia tài sản, … Không có 

đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

– Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến nội dung của Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các 

Kết luận, Thông báo của Bộ Chính trị, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 

04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 

2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban 

Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống “Tham nhũng vặt”, .... 

– Triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng gắn với 

thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; thực hiện tốt nội quy, các quy chế cơ quan; ứng dụng hiệu quả công 

nghệ thông tin vào công tác chuyên môn. 

– Tiếp tục thực hiện việc đăng tải các lĩnh vực phải công khai về phòng, 

chống tham nhũng vào thư mục “phòng, chống tham nhũng” trên Trang thông 

tin điện tử tổng hợp của Đài tại địa chỉ: https://ninhthuantv.vn theo đúng quy 

định.  

 

Trên đây báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 phục vụ 

kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 

15/12/2023 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./. 

 
Nơi nhận: 

– UBND tỉnh; 

– Thanh tra tỉnh; 

– nguyenthilanchi78@gmail.com; 

– Ban Giám đốc; 

– Lãnh đạo các phòng; 

– Lưu: VT. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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